
ÚŘAD PRO OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ 
Pplk. Sochora 27, 170 00 Praha 7 
tel.: 234 665 555, fax: 234 665 444 
e-mail: posta@uoou.cz, www.uoou.cz 

*UOOUX003SER3* 

 
 
Zn. KNDČ-7419/11-2/NON 
 
Vyřizuje : Mgr. F. Nonnemann 
 
 
 
 
 
 
Praha  27. října 2011 
 
  
Vážený pane předsedo, 
 
v návaznosti na Vaši žádost o stanovisko ve věci identifikátoru datové schránky ze dne  
17. října 2011 Vám z pověření RNDr. Igora Němce, předsedy Úřadu pro ochranu osobních 
údajů (dále jen „Úřad“), sděluji následující: 
 
Definici osobního údaje obsahuje Vámi uváděné ustanovení § 4 písm. a) zákona č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
V něm je uvedeno, že osobním údajem je jakákoliv informace týkající se určitého nebo 
určitelného subjektu údajů s tím, že subjekt údajů se považuje za určený či určitelný pokud 
jej lze přímo či nepřímo identifikovat mj. na základě čísla či kódu.  
 
Identifikátor datové schránky je dle § 21 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech  
a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, nezaměnitelná  
a jedinečná informace, která od sebe jednotlivé datové schránky odlišuje. Jedinečnost 
identifikátoru datové schránky je potvrzena i vyhláškou č. 194/2009 Sb., o stanovení 
podrobností užívání a provozování informačního systému datových schránek, která uvedený 
zákon provádí.  
 
Identifikátor datové schránky tedy slouží k jednoznačnému určení datové schránky. Pokud  
je daná datová schránka zřízena pro fyzickou osobu, pak je na základě shora uvedené 
definice osobního údaje nezbytné i identifikátor za osobní údaj považovat. Jedná se  
o informaci ve formě čísla či kódu vztahující se k určité či určitelné osobě, kterou lze díky 
identifikátoru datové schránky přímo kontaktovat.  
 
Osobní údaje lze zpracovávat, tedy např. i zpřístupňovat, zveřejňovat či šířit pouze  
na základě právního titulu. Taxativní výčet právních titulů pro zpracování osobních údajů  
je uveden v § 5 odst. 2 zákona o ochraně osobních údajů. Pokud na dané zpracování 
nedopadá žádné z ustanovení § 5 odst. 2 písm. a) až g) zákona, potom jej lze provádět 
pouze na základě řádného, tedy informovaného a vědomého, souhlasu subjektu údajů. 
 
V této souvislosti je rovněž vhodné upozornit na novelizaci zákona o elektronických úkonech 
a autorizované konverzi dokumentů, která byla provedena zákonem č. 263/2011 Sb., jenž 
nabude účinnosti ke dni 29. listopadu 2011. Tato novelizace zavádí veřejně přístupný 
seznam fyzických osob, podnikajících fyzických osob, právnických osob a orgánů veřejné 
moci, které mají zřízenu a zpřístupněnu datovou schránku. Součástí tohoto seznamu bude  
i identifikátor datové schránky. V případě fyzických osob bude nutno na všechny informace 
k nim v tomto seznamu uvedené pohlížet jako na oprávněně zveřejněné osobní údaje, 

Vážený pan 
JUDr. Martin Vychopeň 
předseda 
Česká advokátní komora 
Národní tř. 16 
110 00  Praha 1 



nicméně jejich další zpracování bude podléhat částečně specifickému režimu, který je 
upraven např. v § 5 odst. 2 písm. d), § 11 odst. 3 písm. písm. c) či § 18 odst. 1 písm. a) 
zákona o ochraně osobních údajů.  
 
S pozdravem 
   
   
 
 
 
  
  JUDr. Alena Kučerová 
  náměstkyně sekce dozorových činností 


		2011-10-27T11:41:01+0000
	Not specified




